2. *Respondit JESUS : Si male locutus sum , testimonium perhibe de malo si autem bene , quid me cœdis? Ibid. Loquitur Dominus ad alapan , qui ad flagella , ad spinas , ad clavos fuit . Docuit illis silentio commendari patientiam : ille verò patientiæ audi nihil demí; si responso sit mollis , & humilis , qualis erat , Christi . Alterutrum horum serva , si injuria afficeris . 2. Benè loquitur Dominus , & cœditur : Solvit delicta lingue meæ . Dum male loquor , merito mihi obicit : quid me cœdis?*

3. *Et misit eum Annas ligatum ad Caiphonem Pontificem . Hic cogita , ut superius feria 3. punct. 1. omnia illa injuriarum genera Christi flo illata in itinere ad Caiphonem . Vide confusionem Christi , afflictibus , quibus omnia Patri offert pro salute tua , compatere : tibi indignare , qui causa es omnium . Dole , gratias age , &c.*

FERIA V.

De falsis testimonis contra JESUM.

Prinicipes autem Sacerdotum, & omne concilium quærebat falsum testimoniū contra JESUM, ut eum morti tradirent. Matth. 26. Principalis eorum intentio erat JESUM occidere: altera vero non incurtere apud populum notam, quod JESUS non sit justo iudicio occisus. Igitur quærunt falsa testimonia, qui falsa arcere debebant; insidiās tribunalis schemate palliant, ait Victor, Antioch. in cap. 14. Marc. Quām multa virtutis prætextū palliantur: Non tu idem quandoque facis? non rerum colore contentus minus cursus de substantia? Deponetur aliquando operum tuorum velum, & apparebunt, quid sint?

Et non invenierunt, cùm multi falsi se fesserent. Ibid. O quām innocens est vita JESU mei! Non tantum crimen non inveniunt malitiosi homines, sed nec unib[us] criminis in Christo. Benè Orig. *Adversus JESUM* nec color inveniebatur, qui posset adjuvare mendacia. Adèd munda fuit vita JESU, & omnino irreprobabilis. O si vita tua foret talis, ut falsus accusator fratrū, nihil in te inveniret, quod peccati speciem haberet: si jam migrandum esset, putasse nihil inveniret?

Et surgens Princeps Sacerdotum, ait illi: Nihil respondes ad ea, que ipsi adversarii te refiscantur. Admirare silentium JESU, quod ipse iniquus iudex est admiratus: Quære causam: Quare siles, mi JESU? 1. Non egent responso testimonia, quæ scipia conficiunt: Et non erat

QUADRAGESIMÆ. 129
erat conveniens testimonium illorum. Marc. 14, quæ moribus, & vita satis refutantur. Vide quām vite probitas sit firma defensio. Et fruſtrā excusas te verbis, ubi te facta accusant. 2. Christus suo silentio satisfacit, pro fluentiō Adæ, quo excusauit peccatum suum Genes. 3. Ita S. Hier. in 14. c. Marci. Et tu illi silentium indicis, si te reum excusat, ut nocens innocentis videaris.

FERIA VI.

Adjuratur Christus à Caiphā, & condemnatur Blasphemii.

Et Princeps Sacerdotum ait illi: Adjuro te per Deum vivum, ut dicas nobis, si tu es Christus Filius Dei. At ille dixit, Tu dixisti ego sum. Matt 26. Marc. 14. Amorem veritatis prætexit Sacerdos, re ipsa calumniam querit. Si tacet Christus, arguetur Dei contemptor: si neget, seductor, & impostor populi; si affirmet, Blasphemus. Non fuisset difficile Christo hinc evadere. Affirmat tamen se Dei Filiū, qui ad alia filiū: et si sciat se inde damnandum morte. Vide quanta libertate Deum confiteri oporteat, eiisque periclitantem honorem tueri. Sepone illusionis, & tuorum incommodeorum metum, cùm de Deo, aut virtute agitur. Hac prodiit, quid prodest vivere?

Amodio videbitis Filium hominis, sedentem à dexteris virtutis Dei, & venientem in nubibus celi. Ibid. Duplēc suum aduentum insinuat: alterum in carne humilem, dum se *Filiū hominis* vocat; alterum in majestate ad judicandum, ut meminerint superbi Sacerdos,

130 H E B D O M A D A II.

tes , se ab illo judicando , quem nunc tam impiè judicant . Tunc ille sedebit in virtute , illi flabunt in trepidatione . Qui judicas fratrem tuum iniquè , memineris te olim æque judicandum . Ne formides in nube Judicem , amar fratrem , qui ejus personam hic sustinet . Ne timeas sedentem à dextris , fratrem tuum ne tracta sinistrè .

3 Tunc Princeps Sacerdotum scidit vestimenta sua dicens : Blasphemavit . Quid vobis videatur ? at illi dixerunt : Reus est mortis . Ibid . En iterum pietatis specie velutum crimen . Dolorem offendit Pontifex , discisis ex more gentis vestimentis suis ob auditam , ut prætexebat , Blasphemiam . Melius scidissent corda sua , quam vestimenta . Unus , quod sanctissime dicatum , blasphemias insimulat , omnes sententiam sucllamant : Reus est mortis . Ne tu olim esles in judicio . Deus pro te factus est reus . Quos existimas , animi sensus Christo sufficiat . Eos tu imitare , dum dicta , factaque tua suggestantur .

S A B B A T O .

De injuriis ea nocte à Christo toleratis .

Tunc expuerunt in faciem ejus , & colaphis eum cæciderunt . Mat . 26 . Gravissimum contumeliae genus est , faciem alicujus conspuere . Respic , Domine , in faciem Christi tui . Agnosce figuram substanciali tue . Hic est Filius tuus , quem gloria , & honore coronaisti . Mea hæc inventa sunt . Faciem Christi conspuí , quoties animam peccato maculavi . Crea ta hæc est enim ad imaginem Dei . Sine Domino , abstergam hæc spuma : abstergam minimas

ma-

QUADRAGESIMÆ . 131
maculas animæ meæ . Discam quoque te imitari , si quis in faciem meam conicerit calamiam . Satis hæc me convincit ratio : Tu exemplo prævisti .

2 Et relaverunt eum , & percutiebant faciem ejus , & interrogabant eum dicens : Propheta eris nobis , quis es , qui te percussit ? Luc . 22 . Ignoriantiam appingunt sapientia . Quomodo hoc tu ferres ? Et quis tu ? quis Deus ? Videri se non credunt à Deo , qui scrutator est cordium . Sic prætendis nequitiae velamen coram hominibus , & non coram Deo . Videt ille , & judicare posset percussorem . Quid tu murmuras , si tangaris ? Quin & tu Deum percritis , & tacet . Differt , ut respicias . Id nisi facias , dices aliquando : Tu me percussisti illo peccato , illo loco , illo tempore . Quid dices , qui irritasti ? Deus videt , & judicat .

4 Et alia multa blasphemantes dicebant in eum . Ibid . Cogita , quidquid excogitare potes injuriam à petulantissima turba , volente Principibus placere , vino astuante , à Dæmonie instigata , nullius honorati viri praesentia coercita . Non defendis te , mi JESU ? & ita te in manus peccatorum tradis ? At ego ne in tuas quidem me resigno . Tam verò hoc necessarium est , quam salutem velle . Ab nunc in manibus tuis ero . Si me percusseris aliena lingua , factoque , non recedam à te .

DOMINICA III . QUADRA-
GESIMÆ .

De prima Negatione Petri .

P Etrus autem sequebatur eum à longè . Matthe . 16 . Sequebatur ? hoc amoris erat :

H . 2

rat :

132 HEBDOMADA III.

rat; à longè; hoc timoris. Fervorem jam timor infregerat, & ad languorem sequendi duxerat. Hic mali principium. Tantum accedit ruinæ, quantum de fervore serviendi Deo remittis. Quo lentius tu pergis, eo longius à te recedit, quem sequeris. Quotidiè ergo in novitate spiritus ambulandum.

2. Erat autem cum eis Petrus stans. & calefaciens se. Matth. 27. Petrus verò sedebat foris. Joan. 18. En fructum lente sequele. 1. Stat: & tandem eo devenit, ut à cæpta virtute deflatur. 2. Seder, & quasi conquiessit in suo corpore. 3. Calefacit se, quia extremo frigore corripitur, & quasi gelat anima relido Deo. Hæc te non invitant ad fervorem spiritus? Sed huncut foreas, noli te misere turbæ, aut sociis, qui Deum non sapiunt. Periculum quantum sit, Petrus doceat. At, qui amat portulcum peribit in illo. Ecl. 3.

3. Et accessit ad eum una ancilla dicens: Et tu cum Iesu Galilæo eras. At ille negavit eorum omnibus dicens i Nescio, quid dicas. Matt. 26. Adde nefarius homo est Iesus, ut indiguum ducat Apostolus, quem profitatur? Inter alios Apostolos existens Petrus, Iesum Filium Dei vivi profensus est: inter sceleratos consitens dissimulat nosse. Ecce disolutorum commercium, quo ducunt. 2. Ad ancillæ vocem cecidit Petrus. Per ancillam delectamenta sensuum intellige. Turpiter labitur, qui ista audit. De hujus veritate te ipsum quære.

FERIA II.

De secunda, & tertia Negatione Petri.

V Idit eum alia ancilla, & ait: Et hic erat cum Iesu Nazarenus, Et iterum nega-

QUADRAGESIMÆ. 133

negavit cum juramento, quia non novi boni nem. Matth. 26. Negationi secundæ jurementum addit. Ita via per unum peccatum ad gravius sternitur. Minoræ cave, ne in graviora incidas. Dictum veritatis est: Qui spernit modica, paulatim decidet. Non nisi hominem, Petre, qui te erexit in fluctibus? quem confessus Filiū Dei? cuius tot spectaculi miracula, &c. Quām facile mutamus consilia! Dum fervet spiritus, ad mortem pro Christo aspiramus: dum tempet, mollis ancilla, aut levis tentatio nos profernit. Nemo sibi fidat, sed cum timore, & tremore, quisque salutem suam operetur.

2. Qui stabant, dicebant Petro, Et tu ex illis es. Ille autem caput anathematizare, & jurare, quia nescio hominom ictum. Marc. 14. Quām gravi ruina collapsa est Ecclesiæ columna? Hæc est sibi prædictum pœna, ut fibribus, discant, quām parum possint. Sta ergo in timore: alias citè subvertetur domus tua. Ecl. 27. Ut modicum dedecus declinaret Petras, Christum negavit. Quoties tu ob talem metum, seu ob respectum humanum idem fecisti; si non verbo, certè facto, erubescendo virtutis operationem? Time illud. Qui me erubuerit, bune Filius hominis erubescet. Tam pudor boni est malus, quām pudor mali est bonus.

3. Et continuè Gallui cantavit; & recordatus est Petrus verbi Iesu, & egressus foras flevit amare. Matth. 26. O misericordia Dei infinita! Adhuc loquente, & verba negationis profrente Petro, eum respicit, Quasi suarum ærumnarum oblitus, in salutem servi intendit; qui ipse cum vel maximè affligebat. Quo-

134 HEBDOMADA III.

ties, Domine, cùm mibi irasci poteras, et misericordiae recordatus? suffragasti ad resurgentem media, dum laberet! Et te non amem, ð bone JESU! Sed non satis amo, nisi injurias tuas doleam, nisi defleam. Incipiam ergo cum Petro flere, & nunquam definam.

FERIA III.

Christus deducitur ad Pilatum.

M 1 And autem factò, consilium inierunt principes Sacerdotum, & seniores populi adversum JESUM, ut eum morti tradarent. Matt. 27. Tertium hoc est consilium pejus prioribus. In primo non omnes confidere, in secundo dubitatum est, in tertio in unam mortis sententiam conspirant omnes. Sic evat per gradus etiam scelera. Tu primum cave, in secundum non ibis. Consernit impis, qui cum illis in consilium vadit. Passiones suas qui confulit, facilè assentitur, & quidem contra Jesum. De manè fit hoc consilium. Filii tenebrarum confundunt filios lucis, qui mīns vigilant, ut Jesum servent, quam illi ut perdant. Tu manè consilium ini cum potentiss tuis, quomodo Jesu servias, vel perdas passiones, quæ Jesum peridunt.

Et surgens omnis multitudo eorum, duixerunt illum ad Pilatum. Luc. 23. Parum, aut nihil dormivit turba illa, quæ totam noctem impedit illusionibus Christi: odio tamen Christi, & amore placendi Principibus, digerit incommodum vigiliarum. Tantane tibi est promptitudo ad seruendum, ac placeendum Christo? Surgit enim malitia: cur tu, cum

omnes

QUADRAGESIMÆ. 135

- omnes de manè vigilant ad fores sapientiae æternæ, indulges superfluo somno? Manè exit Christus ad opus tuum, quod ei Pater imposuit, exi & tu ad tuum.

Et ipsi non introgerunt in prætorium, ne contaminarentur. Joan. 18. O celesta religio! Duxerit, excolantes culicem, camelum autem glutinante. Matth. 23. Legalem, & extermam magis puritatem curant, quam internam: quasi scelus sit intrare prætorium. Etnici, quod lex vetabat; & nullum sit scelus Christum occidere. Rupertus hic: Contaminari extorius cætis insueundo in prætorium, & intus horribiliè pollui non timetis tractando homicidium? Talis est Christianus, qui solùm curat exterius videri bonus, non intus esse. Quid faciet, cum inspicere cuperis Dominus? Eccles.

2.

FERIA IV.

Desperatio Judæ.

Tunc videns Judas, quod damnatus esset, panitentia dulcis, petulit 30. arietes, dicens: Peccavi tradens sanguinem Iahnum. Matth. 27. Tradens Christum non credebat damandum, sed evasurum per miraculum. Secus evenit. Nunc demum gravitatem sui delicti agnoscit. Imaginem habes hominis, qui scelus antequam committat, leve quid estimat; postquam commisit, videt suam miseriam. Ita Diabolus excrecat, ut pecces oculos aperit, ut desperes; Non peccasset Judas, si ad illud attendisset: Amisisti quid venisti? Matth. 26. Non peccares, si

H 4

prius

prius conscientiam , aut Dei inspirationes audires .

2 At illi dixerunt : Quid ad nos ? tu videris . D . Pascha . l . 12 . in Matt . ait ; bœ irridentes , & insultantes dixisse . Haec est merces eorum , quæ ut hominis gratiam ineant , DEUM offendunt ; ut ab ipsiis metu , quorum causa peccarunt , irrideantur , & despiciantur . Tu pluris æstima gratiam DEI , et si perdenda sit hominum . Si hominibus placere velis , Dei fervus non eris . 2 . Sacerdos anxiū pœnitentem non ita reice , ne desperet .

3 Et Judas projectis argenteis in templo recessit , & abiens laqueo se suspendit . Ecce quo recedit Christi Apostolus ! Quis credidisset modici pretii avaritiam hunc exitum sortitaram . Ita invalescit omnis passio , nisi in principio suffocetur . Ideo vigila , & time teipsum . Omnia mali tenue est principium .

F E R I A V .

Adducitur Christus ad Pilatum .

¶ E xivit ergo Pilatus ad eos foras , & dixit : Quam accusationem affertis adversus benimum hunc ? Responderunt ei : Si non es hic malefactor , non tibi tradidimus eum . Orditur consilium bene ab interrogatione . Sed quia cum turba luctatur , vix eluctabitur . Quæ Christi sunt , non sunt tractanda cum turba nostrorum affectionum . His adversus virtutem nunquam deerit querela . 2 . Ben omnia fecit . Mar . 7 . & malefactor dicitur . O ingratisudo ! Carperis , si bene feceris ? Inspice tui JESU patientiam , & humilitatem . Nihil regere ; nec quare , ut de te dicatur :

Etenim

QUADRAGESIMÆ . 137

Ben omnia fecit ; nisi olim à Deo . 3 . Malefactor non unum sceleris genus , sed omne complectitur . Et hoc Dei Filius ? O injuria inaudita ! Adora ejus innocentiam . Gaude , si bona , quæ feceris , improbentur . Sic proprior Christum imitaberis .

2 Dixit ergo Pilatus : Accipite eum vos , & secundum legem vestram judicate . Joan . 18 . Quæ ista iniquitas , inimici , & acculatoris libidini accusatum relinquere . quis Christi despctus . Quasi is ille sit , cuius nemo dignetur esse Judex . Compatere despicio Jesu , Dixerunt ergo ei Judai , nobis non licet interficere quemquam . Et tamen interficitis odio , & lingua , qua cædem ejus poſcitis . Quæ ista Santitas vestra ? Deus non iridetur . Vident , quod latet in corde , et si opere non patretur . Dicam ego , quoties passio suggestit factum Deo . injuriolum : Mihi non licet interficere Jelum : amabo eum , & reverebor .

3 Ceperunt autem illum accusare dicentes : 1 . Hunc invenimus subvertentem gentem nostram . Luc . 23 . Qui venit de stercore erigere , qui mundavit leprosus , sanavit ægros , obediens Superioribus docuit . Est hoc subvertere ; an componere . 2 . Prohibentem tributa dare Cœfari , qui aperte jussicerat dare Cœfari , quæ Cœfari sunt . 3 . Dicentem se Regem esse : qui , nè Rex crearetur , fugerat . En quam falsa crimina proferuntur ! Audit Christus , non interrupit : non excusat : non regerit iniquæ turba . Itane tu agis cum oggerente defictum . Itane cum optimo Superiore te commonente . Date de JESU convertendum : præbe illi tributum cordis tui . Adora , & venerare Regem tuum .

FERIA VI.

Christus à Pilato examinatur.

IESUS autem flesit ante Praefidem. Jo: 18
 Quis? universorum conditor Deus?
 Judex vivorum, & mortuorum. Coram quo? coram scelerato Judice. Cujus rei causa? quæsitionis subjectus, quasi reus sententiam expectans. Huc ergo se demisit summa sanctitas, & innocentia? Et quoque tuam non deprimis superbiā? Stet Iesū: qua confusione? qua tamen animi constantia? qua modestia? qua submissione? qua in judicem, licet improbum, reverentia? Dilice, quid te agere oporteat, dum confunderis, dum stas ante Superiorē te corripientem.

2 Et interrogavit eum Praefes, dicens: Tu es Rex Iudeorum? Dicit illi JESUS: Tu dīcis. Matth. 27. Joco, & per ludibrium quæsivit Praefes: ferio, & ex veritate respondit Christus. Credē hunc tu & universi, & animæ tuae Regem; huic te, huic obsequia perpetua devote. Et ausus est perduellis alium Regem animæ tuæ admittere, aut dicere: Nolo hunc regnare super me? ausus es tanquam regibus, tuis affectibus depravatis servire? Heu quām fave dominati sunt! Nunciis renuntia: dic fidenter illis: Non serviam; Dirumpam vincula eorum, & proiciam à me jugum ipsorum.

3 Respondit Pilatus: Gens tua, & Pontifices tradiderunt te mibi. Quid fecisti? Joan. 48. Respondebo ego pro te, mi Iesū! Fecit omnia, & nihil. Quæ bona sunt, & sancta, ab ipso facta sunt. Circumspice omnia. Quæ mala

QUADRAGESIMÆ. 339
 mala sunt, & perverfa, nec ab ipso, nec in ipso sunt. Pro te Icio respondere. Sed si tu ex me quæras, quid fecisti? hic harco, & confundor. Video enim quām abusus sim talentis à te mihi datis! quām per meā negligētiā inanis in me fuerit gratia tua! Ne mihi olim dura accidat illa quæstio: quid fecisti? antequam quidquām faciam, ex me folicitè quāram: quid facis.

S A B B A T O.

Continuatur idem Examen.

1 R espondit JESUS: Regnum meum non est de hoc mundo. Non negat se Regem mundi, sed negat se eo modo, pompa, & armorum apparatu regnare, quo Reges mundi. Quæ ergo illius regnandi ratio? Paupertate, contemptu, obedientia, humilitate, cruce. His fecit, ut omne fibigenuſe steretur. Eleto & ego. Agnolco te Regem meum in vilitate tua. Hanc pro te amplector. Non potest esse vilis, qui similis tibi es.

2 Dixit ei Pilatus: ergo Rex es tu? Respondit JESUS: Tu dīcitur: quia Rex sum ego. Iterum te Regem confitetur quæsitus. Constantia, & veritas semper idem loquitur. Et ego te Regem credo, & confiteor, & dicam semper: Rex meus, & Deus meus es tu. Si invadat animæ dominatum passio; Dicam: Rex meus es tu. In hoc natus sum & ego, ut factis perhibeam testimonium huic veritati; & constanter præbebo.

3 Dicit ei Pilatus: Quid est veritas? Et cum hoc dixisset, exiit. Joan. 18, Salutaris H 6 est

Et quæstio. Utinam expectaret responsum? Et tu frequenter quære; Quid est veritas? Sed & respolium attende. Multa tibi monet amor proprius animorum magus; multa Deus de abnegatione, de contemptu tui, &c. Quære, quid est veritas? depone laruum rebus; attende veritatis practicis. 2. Cave transpterium ferorem, qui bona desiderare incipit, sed mox secundum exit, & in mentis proposito non perficit. Hugo Victor.

D O M I N I C A V.

QUADRAGESIMÆ.

Ultimus accusatus ad Herodem
mittitur.

Exivit ad Judæam, & dixit: Ego nullam in eo causam inuenio. Hoc innocentia debebatur testimonium. Quid enim reatus inveniret in eo, qui peccatum non fecit, nec facere potuit? At ego multam in eo moriendi causam inuenio: quia scio, quod posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum. Iai. 53. Vide in eo delicta mea, quæ mortem merentur. In me culpa est: in illo amor, & poena. Detefter, quod ego feci: amo, quod ille fecit, gratias ago. Non addam posthac causæ, quam impusui, sed demam:

2. Et accusabant eum summi sacerdotes in multis. JESUS autem amplius nihil respondit; ita ut miraretur Praeses. In multis, fidem auditoritate faciunt, non probatione. Et tacet Jesus, non ex necessitate, sed ex virtute.

Gra-

Gravissima innocentia defensio est silentium, cum vita loquitur. Sic vive, ut etiadi possint multa, probari nihil possit. Te silent peroret vita.

3. Us cognovit, quod de Herodis potestate esset, remisit eum ad Herodem. Nec damnare voluit, quem non poterat; nec absolvere, quem debebat. Timebat Dominum liberare: voluit seipsum à causa cognitione liberare, parvum sollicitus, quid Domino fieret. Amor proprius est iste, qui relinquit causam DEI, ut suam agat. quis vilius, tu aut DEUS? Si alterutrius agenda sit causa, quem postpones? agenda est autem penè quotidie.

F E R I A II.

Christus ab Herode illuditur.

Herodes viso JESU gavisus est validus. Erat enim cupiens ex multo tempore videre eum; & sperabat signum aliquod videre ab eo. Luc. 23. Quare nullum miraculum edis, JESU, illi, qui tanto tui tenetur desiderio. Non est desiderium pii affectus, sed curiositatis. S. Gregor. in cap. 31. Job. Non quererebat profectum, sed signa, vel scientiam mirari. Vide, ne per meditationes, aut pios libros magis quæras scientiam, quam affectum. 2. Non edidit miraculum Dominus, quia, ut ait Ambr. l. 10. in Luc. jactantem declinabat. Qui multate scire putas, hoc quoque disce, te non iudicare. Argumentum parvitatris est, velle magnum videri.

2. Interrogabat eum multis sermonibus;

ak

142 H E B D O M A D A IV.

at ipse nibil respondebat. Ibid. Miraculum pertinet; editur, & non agnoscitur. Inter calumnias, & criminationes tacet JESUS. Hoc magnum miraculum est, quod mundus non vidit. 2. Uno signo edito potest lacrari Regis, ac totius aulae gratiam; non edit. Hoc alterum miraculum est: Potes & tu talia patrare prodigia. Contempsas tace, inter irrisiones tace, ama Christi amore confundi, ac deprimi, & rem stupendam patisti. Fuge magnorum gratiam, & miraculum edidisti.